1. The study of nature should be preceded by a study of the common mode of human knowledge, logic ; by a study of the order of procedure and finally by a study of the proper mode as proposed in Book Two of the *Physics*. Here we are interested in the second. For pertinent studies of the first and third cf., MELVIN GLUTZ, C.P., *The Manner of Demonstrating in Natural Philosophy*, River Forest, 1955, pp. 1-65. and THOMAS MCGOVERN, S.J., "The Division of Logic" in *Laval théologique et philosophique*, Vol. XI, 1955, n.2 and Vol. XII, 1956, n.1.

2. "Respondeo dicendum, quod ordo in ratione sua includit tria, scilicet rationem prioris et posterius . . ." ST. THOMAS, *In I Sententiarum*, dist. XX, Q. I, a.3, quaestiuicula 2.

3. "The words 'prior' and 'posterior' are applied (1) to some things (on the assumption that there is a first, i.e. a beginning, in each class) because they are nearer some beginning . . ." ARISTOTLE, *Metaphysics*, V, chap.11, 1018 b 8.

4. In this article we shall use the expressions 'philosophy of nature' and 'natural science' interchangeably as does ST. THOMAS.

The purpose of the *Prooemium* is to manifest the order of procedure in natural science. This is done in two steps. First of all, Aristotle shows that we must begin with a consideration of principles. Secondly, he shows that we must begin the study of nature with an investigation of the more universal principles. We shall study each step in detail.

We present here in parallel columns the Latin translation by William of Moerbeke of the *Prooemium* to the *Physics* and the English translation of Hardie and Gaye.

Quoniam quidem intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia aut causae aut elementa, ex horum cognitione (tunc enim cognoscere arbitramur unumquodque, cum causas primas et prima principia cognoscimus, et usque ad elementa), manifestum quidem quod quae sunt circa principia scientiae quae de natura est, prius determinare tentandum.

Innata autem est ex notioribus nobis via et certioribus, in certiora naturae et notiora. Non enim eadem nobis nota et simpliciter. Unde quidem necesse secundum modum hunc procedere ex incertioribus naturae, nobis autem certioribus, in certiora naturae et notiora. Sunt autem primum nobis manifesta et certa confusa magis : posterius autem ex his fiunt nota elementa et principia dividendibus haec. Unde ex universalibus ad singularia oportet procedere.

Totum enim secundum sensum notius est : universale autem totum quoddam est. Multa enim comprehendit ut partes universale.